
№58 
  21 ноября 

    2023 год 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

17.11.2023  № 30/1 

 

О внесении изменений в Устав Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации",  

           

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

  1.   
1. Внести в Устав Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 23 ноября 2021 года № 2/2 (в редакции решения Собрания депутатов 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 25 мая 2023 г. № 24/1), следующие изменения: 

 1) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 48 следующего содержания: 

 "48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда 
применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Шумерлинского 

муниципального округа."; 

 2) в пункте 11 части 1 статьи 9 слова "федеральными законами" заменить словами "Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

 3) статью 26 дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

 "5.1. Глава Шумерлинского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 

6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"."; 

3) статью 33 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

 "4.1. Депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря               2008 г. № 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции".". 

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 

 
 

Председатель Собрания депутатов 

Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                                    Б.Г. Леонтьев 

 

Врио главы Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                                     Д.И. Головин 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

17.11.2023  № 30/2 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 20.12.2021 

г. № 4/7 «Об изменении наименования и утверждении Положения о Финансовом отделе администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьями 157 и 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики решило: 

 
1. Внести в Положение  о финансовом отделе администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

утвержденное решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 20.12.2021 г. № 4/7 «Об 
изменении наименования и утверждения Положения о финансовом отделе администрации Шумерлинского муниципального округа 

consultantplus://offline/ref=B84466C5AC1AFD0A9EBFB1A6C164826444C97211F41E3B1C5849D8AD818E88873C5B9B15A08420E09B237348323CB0A2F91824084411DE76l7u3N


 

Чувашской Республики» следующие изменения: 

1) раздел I дополнить пунктом 1.14 следующего содержания: 

«1.14. Финансовый отдел осуществляет свои полномочия  непосредственно и через подведомственные Финансовому отделу 

организации (далее – подведомственные организации) во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами Чувашской Республики, органами 

местного самоуправления, общественными объединениями, кредитными и иными организациями.». 
2) раздел II изложить в следующей редакции: 

«2.1. Основными задачами Финансового отдела являются: 

2.1.1. Участие в разработке и реализации единой финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории Шумерлинского 
муниципального округа, а также осуществление координации деятельности органов местного самоуправления Шумерлинского 

муниципального округа в указанных сферах деятельности. 

2.1.2. Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики. 

2.1.3. Организация  бюджетного процесса в  Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики. 

2.1.4. Исполнение бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 
2.1.5. Организация  составления  и составление проекта бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

представление его в администрацию Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2.1.6. Составление бюджетной отчетности об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 
2.1.7. Осуществление в пределах своей компетентности внутреннего муниципального финансового контроля. 

2.1.8. Повышение эффективности использования средств бюджета  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2.1.9. Обеспечение целевого использования средств бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 
подведомственными организациями.  

2.1.10. Управление муниципальном долгом Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2.1.11. Ведение реестра расходных обязательств Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2.1.12. Осуществление в рамках своей компетенции контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг (далее – закупка) для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 
2.1.13. Осуществление  методологического руководства и оказание методической помощи в пределах  своей компетенции, участие в 

разработке проектов муниципальных правовых актов.». 

3) в разделе III: 
а) пункт 3.1.20 изложить в следующей редакции: 

«3.1.20. Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль:  

- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих  
требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений 

Шумерлинского муниципального округа; 

- контроль за соблюдением положений правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по 
иным выплатам физическим лицам из бюджета Шумерлинского муниципального округа, формирование доходов и осуществление расходов 

бюджета Шумерлинского муниципального округа при управлении и распоряжении муниципальным имуществом Шумерлинского 

муниципального округа (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из 
бюджета Шумерлинского муниципального округа, муниципальных контрактов; 

- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета Шумерлинского муниципального округа, условий договоров (соглашений), заключенных в целях 
исполнения муниципальных контрактов; 

- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, 

предоставленных из бюджета) Шумерлинского муниципального округа, в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов 
об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета 

Шумерлинского муниципального округа; 

-  контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»; 

б)  пункт 3.1.21 признать утратившим силу; 

в)  пункты 3.1.22 - 3.1.24 считать  соответственно  пунктами 3.1.21 - 3.1.23; 
4) в разделе IV: 

а) пункт 4.1.1 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания: 
«Вносить предложения о создании, реорганизации и ликвидации в установленном порядке подведомственных организаций, а также 

утверждать их уставы. 

Назначать и  проводить в установленном порядке проверки деятельности подведомственных организаций по вопросам, отнесенным к 
компетенции Финансового отдела.». 

б) пункт  4.1.2 изложить в следующей редакции: 

«4.1.2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю как органу внутреннего 
муниципального финансового контроля: 

- проводить проверки, ревизии и обследования; 

- направлять объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания; 
- направлять органам и должностным лицам, уполномоченным принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения; 

- осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об 

административных правонарушениях; 

- назначать (организовать) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований; 

- получать необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к 
государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, 

информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой 

законом тайне; 
- направлять в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

недействительным в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.». 

в) пункт  4.1.6 изложить в следующей редакции: 
«4.1.6. Подготавливать проекты нормативных правовых актов Шумерлинского муниципального округа по вопросам, относящимся к 

компетенции Финансового отдела. Нормативные правовые акты, изданные в пределах компетенции Финансового отдела, являются 

обязательными для подведомственных организаций, иных органов, должностных лиц и граждан, на которых они распространяются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики и муниципальными нормативными правовыми актами 

Шумерлинского муниципального округа.». 

5) раздел V дополнить пунктом 5.4.10 следующего содержания: 



 

«5.4.10. Утверждает в установленном порядке уставы подведомственных организаций, вносимые в них изменения, заключает, 

изменяет и прекращает в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики трудовые 

договоры с руководителями подведомственных организаций.». 

2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики. 
 

 

 
Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                                   Б.Г. Леонтьев 

  

Врио главы Шумерлинского  

муниципального округа    

Чувашской Республики                                                                                                                                                                                   Д.И. Головин 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

17.11.2023  № 30/3 

 

О внесении изменений в абзац четвертый статьи 20 Положения «О вопросах налогового регулирования в Шумерлинском 

муниципальном округе Чувашской Республики, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению 

органов местного самоуправления» 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго 

пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации» 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

Статья 1. 

Внести в абзац четвертый статьи 20 Положения «О вопросах налогового регулирования в Шумерлинском муниципальном округе 
Чувашской Республики, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного 

самоуправления», утвержденного решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

23.11.2021 № 2/13, следующие изменения: 
1) слова «и объектами» заменить словами «и (или) объектами»; 

2) слова «доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект» заменить словами «части земельного участка, приходящейся 

на объект недвижимого имущества»;  
3) слова «и к объектам» заменить словами «и (или) к объектам». 

Статья 2.  
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа», и не ранее первого числа очередного 

налогового периода по земельному налогу.  
 

 

Председатель Собрания депутатов Шумерлинского 
муниципального округа 

Чувашской Республики 

  
                                                                       Б.Г. Леонтьев 

    

 
 

Врио главы Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                          Д.И. Головин 

 

 
РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

17.11.2023  № 30/4 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 08.02.2023 года № 21/2 «Об оценке расчетного объема расходов бюджета 

Шумерлинского муниципального округа на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

Республики от 16.11.2021 № 81 «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике», от 05.10.2007 № 62 «О 

муниципальной службе в Чувашской Республике», постановлением  Кабинета Министров Чувашской Республики от 24.10.2023 № 666 «О 
внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики»  

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в решение  Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа  от 08.02.2023 № 21/2  «Об оценке 
расчетного объема расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на  денежное содержание лиц, замещающих муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики», следующие изменения: 
1.1.  приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

1.2. приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению. 



 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года. 

 

Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  
Чувашской Республики 

 

 

 
Б.Г. Леонтьев 

        

Врио главы Шумерлинского  
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                       Д.И. Головин 
 
 

Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов  
Шумерлинского муниципального округа  

от  17.11.2023  № 30/4 

 
«Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  
от  08.02.2023  № 21/2 

 

 

Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Наименование должности Должностной оклад 
(рублей в месяц) 

Размер ежемесячного 
денежного поощрения 

(должностных 

окладов) 

1 2 3 

Раздел 1. Исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления 

Глава муниципального округа  25 888 0,7 

Первый заместитель главы администрации муниципального округа 9939 3,2 

Заместитель главы администрации муниципального округа 9519 3,0 

Управляющий делами администрации муниципального округа 8539 2,9 

Начальник управления  администрации муниципального округа 8399 2,8 

Начальник территориального отдела администрации муниципального округа (с 
численностью жителей населенных пунктов, обслуживаемых  отделом  менее 1000 

человек). 

8144 2,6 

Начальник отдела администрации муниципального округа 8144 2,9 

Советник главы администрации муниципального округа по работе с молодежью 8121 2,1 

Заместитель начальника отдела администрации муниципального округа 7765 2,5 

Заведующий сектором 7765 2,4 

Пресс- секретарь главы администрации муниципального округа 7319 2,1 

Главный специалист – эксперт 6872 2 

Ведущий специалист – эксперт 6362 1,9 

Специалист – эксперт 5854 1,9 

Старший специалист  1 разряда 5854 1,9 

 

» 

 
 



 

Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  

от  17.11.2023  № 30/4 

 

«Приложение № 2 
к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  

от  08.02.2023  № 21/2 
 

 

Размеры ежемесячных выплат за классный чин 

муниципального служащего 

 

Наименование классного чина Размер выплаты     

(рублей в месяц) 

Действительный муниципальный советник 1 класса 4902 

Действительный муниципальный советник 2 класса 4573 

Действительный муниципальный советник 3 класса 4248 

Муниципальный советник 1 класса 3756 

Муниципальный советник 2 класса 3433 

Муниципальный советник 3 класса 3106 

Советник муниципальной службы 1 класса 2946 

Советник муниципальной службы 2 класса 2450 

Советник муниципальной службы 3 класса 2127 

Референт муниципальной службы 1 класса 1963 

Референт муниципальной службы 2 класса 1638 

Референт муниципальной службы 3 класса 1469 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 1146 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 984 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 817 

 
» 

 

 

 
РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

17.11.2023  № 30/5 

 

О частичной замене дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц 
В соответствии с пунктом 5 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 11 Закона Чувашской 

Республики от 16.11.2021 г. № 81 «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике» 

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Дать согласие на частичную замену дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности для бюджета Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, планируемой к утверждению в республиканском бюджете Чувашской Республики на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц: в 2024 году 
36,98 процента, в 2025 году 41,47 процента, в 2026 году 36,19 процента, подлежащего зачислению в консолидированный бюджет Чувашской 

Республики от указанного налога. 
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

27.10.2023 №29/1 «О частичной замене дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 
 

Председатель Собрания депутатов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

  

                                        
 

 

 
          Б.Г.  Леонтьев  

 

 
 

Врио главы Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

 
Д.И. Головин 



 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

17.11.2023  № 30/6  

 

О назначении старост сельских населенных пунктов, входящих в состав Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

   В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22.1 Закона  Чувашской Республики от 18 октября 2004 года № 19 «Об 

организации местного самоуправления в Чувашской Республике», Законом Чувашской Республики от 21 декабря 2018 года № 99 «Об 

отдельных вопросах, связанных с деятельностью и статусом старосты сельского населенного пункта на территории Чувашской  Республики», 

решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа  от 25.08.2023 № 26/3 «Об утверждении Положения о старостах 

сельских населенных пунктов, входящих в состав Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», Уставом 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики,  

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики  решило: 

1. Назначить старостами сельских населенных пунктов, входящих в состав Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики следующих граждан: 
По Большеалгашинскому территориальному отделу: 

п. Кабаново, п. Подборное  Шумерлинского муниципального округа Кошелева Нина Анатольевна;  

п. Дубовка Шумерлинского муниципального округа Тарасова Мария Сергеевна;  

с. Большие Алгаши  Шумерлинского муниципального округа Самойлова Ольга Петровна. 

 

По Егоркинскому территориальному отделу: 
д. Савадеркино, д. Егоркино Шумерлинского муниципального округа Григорьев Лев Александрович;  

д. Пояндайкино Шумерлинского муниципального округа Пакулаев Игорь Васильевич; 

пос. Малиновка  Шумерлинского муниципального округа Антонова Альбина Петровна.     
 

По Краснооктябрьскому территориальному отделу: 

п. Мыслец Шумерлинского муниципального округа Чайкина Антонина Алексеевна; 
рзд. Пинеры Шумерлинского муниципального округа Бардасова Елена Степановна; 

пос. Красная Звезда  Шумерлинского муниципального округа Алексеева Ольга Михайловна; 

пос. Красный Октябрь Шумерлинского муниципального округа Михайлова Валентина Ивановна; 
пос. Путь Ленина Шумерлинского муниципального округа Казакова Татьяна Михайловна; 

пос. Красный Атмал Шумерлинского муниципального округа Вишнеева Анна Борисовна. 

 
По Магаринскому территориальному отделу:  

п. Саланчик Шумерлинского муниципального округа Аршинова Валентина Валентиновна; 

д. Петропавловск Шумерлинского муниципального округа Иванов Григорий Иванович; 
д. Нижний Магарин Шумерлинского муниципального округа Мадюшина Марина Владимировна; 

д. Верхний Магарин, п. Автобус Шумерлинского муниципального округа Михайлова Наталья Андреевна; 

д. Егоркино, п. Полярная Звезда, п. Покровское Шумерлинского муниципального округа Антонов Юрий Васильевич; 

п. Комар   Шумерлинского муниципального округа Морозов Николай Геннадьевич; 

п. Триер   Шумерлинского муниципального округа Карпинская Елена Геннадьевна. 

 
По Нижнекумашкинскому территориальному отделу: 

с. Нижняя Кумашка Шумерлинского муниципального округа Семенова Наталья Николаевна; 

 пос. Волга Шумерлинского муниципального округа Теников Сергей Николаевич; 
 пос. Ульяновское  Шумерлинского муниципального округа Самарина Елена Юрьевна; 

 д. Верхняя Кумашка Шумерлинского муниципального округа Уфилин Геннадий Григорьевич.   

 
По Русско- Алгашинскому территориальному отделу: 

поселок Речной Шумерлинского муниципального округа Антонов Вячеслав Владимирович; 
д. Чувашские Алгаши Шумерлинского муниципального округа Мумиков Николай Александрович; 

д. Русские Алгаши Шумерлинского муниципального округа Слепова Людмила Николаевна.  

 
По Торханскому территориальному отделу: 

д. Мыслец Шумерлинского муниципального округа Афанасьев Анатолий Нестерович; 

д. Бреняши Шумерлинского муниципального округа Кочетков Василий Васильевич; 
д. Торханы Шумерлинского муниципального округа Макаркин Борис Петрович; 

д. Синькасы Шумерлинского муниципального округа Макаркин Вадим Николаевич; 

д. Чертаганы Шумерлинского муниципального округа Андрюшкина Ирина Валерьевна; 

д. Молгачкино Шумерлинского муниципального округа Удиванов Олег Петрович. 

 

По Туванскому территориальному отделу: 
д. Лесные Туваны Шумерлинского муниципального округа Петрова Тамара Ильинична; 

с. Туваны Шумерлинского муниципального округа Мартынова Валентина Ильинична; 

д. Малые Туваны  Шумерлинского муниципального округа Арюхин Алексей Львович. 
     

По Ходарскому территориальному отделу: 

д. Пилешкасы Шумерлинского муниципального округа Великов Владимир Ильич; 
д. Яндаши Шумерлинского муниципального округа Назарова Любовь Михайловна; 

с. Ходары  Шумерлинского муниципального округа Арисов Иван Михайлович; 

д. Тугасы Шумерлинского муниципального округа Романов Андрей Иосифович.  
 

По Шумерлинскому территориальному отделу: 

д. Шумерля  Шумерлинского муниципального округа Кадеева Людмила Витальевна.   
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/271
https://internet.garant.ru/document/redirect/45750660/0


 

По Юманайскому территориальному отделу: 

с. Юманай Шумерлинского муниципального округа Самсонов Станислав Валентинович; 

д. Луговая Шумерлинского муниципального округа Малышкин Анатолий Иванович; 

д. Вторые Ялдры  Шумерлинского муниципального округа Петров Василий Сергеевич; 

д. Эшменейкино Шумерлинского муниципального округа Федоров Виктор Николаевич; 

д. Пюкрей  Шумерлинского муниципального округа Миронов Эдуард Александрович; 
д. Кадеркино Шумерлинского муниципального округа Петров Федор Кондратьевич. 

 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального 
округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 
Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики                                                                                                                                                                     Б.Г. Леонтьев 

                                    

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

17.11.2023  № 30/7  

 

О прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики на 2024 год 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

2. Утвердить прилагаемый прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год. 

3. Отделу экономики, земельных и имущественных отношений администрации Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики обеспечить в установленном порядке реализацию прогнозного плана (программы) приватизации муниципального 
имущества Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики  на 2024 год. 

         3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

 

Председатель Собрания депутатов  
Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

 
Врио главы Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 
 

Б.Г. Леонтьев 

 
 

 

Д.И. Головин         
 

 

Утвержден 
решением Собрания депутатов 

Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от 17.11.2023 № 30/7 

Прогнозный план (программа) 

приватизации муниципального имущества Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год  

 

Раздел I. 

Основные направления и задачи в сфере приватизации муниципального имущества Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики  

на 2024 год 

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики  на 2024 год и основные направления приватизации (далее – Программа приватизации) разработаны в соответствии с 
Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

Основными задачами в сфере приватизации муниципального имущества Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики в 2024 году являются: 

- оптимизация состава и структуры муниципального имущества Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики;  

- обеспечение вовлечения имущества, составляющего казну Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, в 
хозяйственный оборот; 

- формирование доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

Шумерлинский муниципальный округ Чувашской Республики по состоянию на 1 ноября 2023 года, является собственником 
имущества 2 муниципальных унитарных предприятий, участником одного  общества с ограниченной ответственностью.  

Распределение муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и 

хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в муниципальной собственности, по видам экономической деятельности 
следующее: 

№ 

п
п 

Вид экономической деятельности 

(ОКВЭД 2) 

Количество 

муниципальных унитарных 
предприятий Шумерлинского 

Количество хозяйственных 

обществ с участием 
Шумерлинского 

http://www.torgi.gov.ru/


 

муниципального округа муниципального округа 

1.  Производство, передача и распределение пара и горячей воды; 

кондиционирование воздуха 

1 - 

2.  Строительство автомобильных дорог и автомагистралей 1 - 
3.  Деятельность по технической инвентаризации объектов 

недвижимости 

- 1 

 Всего 2 1 

 

По размеру доли хозяйственных обществ, находящиеся в муниципальной собственности Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, распределены следующим образом: 

Размер доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, находящегося в муниципальной 
собственности Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, процентов 

Количество 
хозяйственных обществ, 

ед. 

100  1 
От 50 до 100  0 

От 25 до 50  0 

Менее 25  0 
 

Достижение оптимального состава и структуры муниципального имущества Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики позволит расширить материальную базу коммерческого сектора экономики, повысить мобильность экономики в условиях 
усиления конкуренции. 

Перечни приватизируемого имущества будут дополняться с учетом результатов работы по оптимизации структуры муниципальной 

собственности Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

Исходя из оценки прогнозируемой стоимости предлагаемых к приватизации объектов в 2024 году, поступление в бюджет 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики доходов от приватизации муниципального имущества Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, указанного в пункте 2.2. Раздела II, ожидается в размере 300,0 тыс. рублей. 

Раздел II. Муниципальное имущество Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, приватизация 

которого планируется в 2024 году 

2.1. Перечень муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики,  

планируемых к приватизации в 2024 году 

№ 

П

№п

/п 

Наименование унитарного предприятия, 

местонахождение 

Балансовая стоимость 

основных средств на 

01.10.2023, тыс.руб. 

Способ приватизации Срок приватизации 

Производство, передача и распределение пара и горячей воды;  

кондиционирование воздуха 

 

1 Муниципальное унитарное предприятие 

«Юманайское жилищно-коммунальное 
хозяйство», Чувашская Республика, 

Шумерлинский район, с. Юманай, ул. Мира, 

д. 5 

12454,0 Преобразование в 

общество с ограниченной 
ответственностью 

1- 4 квартал 2024 

года 

2.2. Перечень объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики, которые планируется приватизировать в 2024 году 

№  

п/п  

Наименование объекта недвижимости, 

местонахождение, назначение, 

кадастровый номер  

Кадастровая 

стоимость, 

тыс. руб. 

Сведения об имуществе, 

характеристика объекта  

Балансовая 

стоимость, тыс. 

руб.  

Остаточная  

стоимость, 

тыс.руб. 

Срок 

приватизации,  руб. 

1.  Земельный участок из земель 
населенных пунктов площадью 376 

кв.м. с кадастровым номером 

21:23:350102:162 с расположенным на 
нем следующим объектом недвижимого 

имущества: 

нежилое здание (бывшее здание клуба), 
площадью 147,6 кв.м., назначение: 

нежилое здание, кадастровым номером 

21:23:350101:208, 
имеющие местоположение: Чувашская 

Республика, Шумерлинский район, п. 
Речной, ул. Чапаева, д. 8а 

353,7  Одноэтажное здание в 
деревянном, обложенном 

кирпичом, и кирпичном 

исполнении, 1966 года 
постройки. Фундаменты: 

ленточно-кирпичные;  

стены: щитовые 
(толщиной 150 мм), 

обложенные кирпичом 

(толщиной 120 мм) и 
кирпичные (толщиной 

380 мм); перегородки: 
кирпичные и тесовые;  

перекрытия деревянные 

и сборные ж/б плиты; 
кровля шиферная и 

железная, полы 

дощатые;  оконные 
проемы деревянные 2-х 

створчатые;  двери 

деревянные;  внутренняя 
отделка –масляная 

окраска, штукатурка, 

побелка    

455,0 0 1 – 4 квартал 2024 
года 



 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

17.11.2023  № 30/8  

 

Об утверждении персонального состава  Молодежного парламента Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

при Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа первого созыва 

В соответствии с разделом 4  Положения о Молодежном парламенте Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики при Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва, утвержденного 
решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 20.07.2023 № 25/6, протоколом заседания 

организационной комиссии по формированию состава Молодежного парламента Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики при Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа первого созыва от 02.09.2023 г. № б/н, 

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Утвердить персональный состав Молодежного парламента при Собрании депутатов Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики первого созыва, на срок полномочий Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики первого созыва в следующем составе: 

  

1. Губанова Светлана Алексеевна 
2. Степанов Кирилл Петрович 

3. Шуканов Андрей Георгиевич 

4. Титушина Наталья Дмитриевна 

5. Блинов Дмитрий Юрьевич 

6. Александров Дмитрий Георгиевич 

7. Чебутаева Римма Сергеевна 
8. Толстова Анна Михайловна 

9. Спиридонова Наталья Николаевна 

10. Толстов Алексей Михайлович 
11. Егорова Мария Сергеевна 

12. Иванова Василиса Николаевна 

13. Тимофеев Владимир Александрович 
14. Егорова Дарья Николаевна 

15. Мельников Александр Сергеевич 

16. Бочкарева Светлана Геннадьевна 
17. Яскей Вениамин Николаевич 

18. Тимофеева Александра Сергеевна 

19. Растегаева Наталья Владимировна 
20. Белова Наталья Владимировна 

 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального 
округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

  

                                         

                                     Б. Г. Леонтьев 
 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

17.11.2023  № 30/9  

 

О внесении изменений в Положение о комиссии по  соблюдению требований к служебному  поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя) и 

урегулированию конфликта интересов в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденное решением 

Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 28.04.2023 № 23/12    

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", постановлением Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 24.10.2023 № 669 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 23 мая 2012 г. № 191"  
 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

 Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в Положение о комиссии по  соблюдению требований к служебному  поведению лиц, замещающих муниципальные 

должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя) и урегулированию 
конфликта интересов в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденное решением  Собрания депутатов 

Шумерлинского муниципального округа  от 28.04.2023 № 23/12 следующие изменения: 

- в абзаце третьем пункта 6 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";  
- пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:  

"представитель (представители) научных организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного 

профессионального образования, деятельность которых связана с государственной или муниципальной службой.";  
- подпункт "а" пункта 7 признать утратившим силу;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=165045&dst=100041&field=134&date=01.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405958&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149944&dst=100047&field=134&date=01.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149944&dst=100041&field=134&date=01.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149944&dst=100029&field=134&date=01.11.2023


 

- в пункте 8 слова "абзаце третьем" заменить словами "абзацах третьем, четвертом", слова "органом исполнительной власти" заменить 

словами "исполнительным органом".  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании "Вестник 

Шумерлинского муниципального округа" и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет». 

 
Председатель Собрания депутатов Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

  

                                                                       Б.Г. Леонтьев  

 
 

Врио главы Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                          Д.И. Головин 

 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 
Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                 

 
Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 
Шумерлинского муниципального округа 

https://shumer.cap.ru/ 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149944&dst=100050&field=134&date=01.11.2023

